
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 22/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 1 febbraio 2012, n.
10
 
P.O. 2007-2013 - Linea 2.5 - Azione 2.5.2-Impegno della somma di euro 6.000.000,00 (sei milioni) sul
capitolo 1152050 UPB 2.9.9 del bilancio regionale vincolato 2012, in favore dell’ATO Bari/5 per il
“Progetto per la costruzione di un impianto di valorizzazione della frazione umida (compostaggio) dei r.u.
prodotti dai comuni del Consorzio A.T.O. Bari/5.
 
 
 
 L’anno duemiladodici (2012), addì 1 (uno), del mese di febbraio, in Modugno, nel Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifica
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTA la decisione della Commissione C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
 
 VISTA la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 di approvazione del P.O.;
 
 VISTO il DPGR n. 886 del 24 settembre 2008 relativo alla organizzazione per l’attuazione del P.O.
FESR 2007-2013;
 
 VISTA la DGR 17 febbraio 2009, n. 165 “Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definite in
sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione”;
 
 VISTA la DGR n. 850 del 26 maggio 2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse II;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, 12 luglio 2011, n. 1573 con la quale è stata indetta una

1



procedura negoziale con il Consorzio ATO Bari/5 ed il Comune di Manfredonia per la presentazione di
proposte di interventi per la realizzazione di impianti per la produzione di “compost”;
 
 VISTA la proposta progettuale trasmessa dall’ATO Bari/5 al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica in data
22.11.2011;
DATO ATTO che all’ATO Bari/5 spetta la somma non superiore euro 6.000.000,00 (sei milioni) quale
quota di cofinanziamento per la realizzazione di un impianto di compostaggio della frazione umida
riveniente da FORSU prodotta dal bacino ATO Bari/5, somma che sarà definitivamente determinata dal
NVVIP regionale a seguito dell’applicazione dell’art. 55, reg. Com. 1083 - 2006 e ss.mm.ii.;
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 CONSIDERATO che dall’analisi della stessa proposta sono risultate necessarie delle integrazioni di
documenti affinché gli stessi fossero rispondenti ai dettami del provvedimento deliberativo (D.G.R. 12
luglio 2011, n. 1573);
 
 RITENUTO che le integrazioni documentali pervenute possono ritenersi rispondenti alle richieste
avanzate dall’Ufficio;
 
 CONSIDERATO che la proposta progettuale, trasmessa dall’ATO Bari/5, a seguito dell’istruttoria, è
risultata conforme a quanto riportato all’Allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 12 luglio
2011, n. 1573;
 
 RITENUTO di poter procedere alla ammissione a finanziamento della proposta di progetto presentata
dal Consorzio ATO Bari/5, in quanto conforme a quanto richiesto dalla procedura di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale, 12 luglio 2011, n. 1573, già richiamata;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 PRELIEVO in termini di competenza e di cassa dal capitolo 1110060 UPB 6.2.1 del bilancio regionale
2010 fino alla concorrenza della somma pari a euro 6.000.000,00 (sei milioni) derivante da residui
passivi del capitolo 1152050 già dichiarate economie con provvedimenti, con contestuale ISCRIZIONE
al capitolo 1152050 del bilancio regionale 2010;
- SIOPE: 2235 “Trasferimento in conto capitale a unione di comuni”
- bilancio: vincolato
- Esercizio finanziario: 2012
- Competenza: 2012

2



- Capitolo di entrata: 2052000 - 2052400
- UPB di spesa: 2.9.9, “Programma Operativo FESR 2007-2013”
- Capitolo di spesa:1152050
- Importo somma da impegnare: euro 6.000.000,00 (sei milioni)
- Causale della concessione: “Realizzazione di Impianti di Compostaggio.”
- Beneficiario: ATO Bari/5 (C.F. 06560200724), presso Comune di Conversano.
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31 dicembre 2012.
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata interamente
riscossa.
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
- La somma che si impegna è stata autorizzata con DGR. n.1573, del 1/07/2011.
- Ai sensi dell’art. 9 del D. L. 78/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’E.F. 2012, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente di Servizio
Dott. Giovanni Campobasso
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 
1. Di prelevare, in termini di competenza e di cassa, dal capitolo 1110060 - UPB 6.2.1 “Fondi di riserva e
Fondi speciali” - del bilancio regionale 2012 fino alla concorrenza della somma pari a euro 6.000.000,00
(sei milioni) derivante da residui passivi del capitolo 1152050 già dichiarate economie con
provvedimento n. 20/2010, con contestuale iscrizione al capitolo 1152050 del bilancio regionale 2012;
 
2. Di impegnare la somma complessiva pari a euro 6.000.000,00 (sei milioni) in favore dell’ATO BA/5
per la realizzazione “Progetto per la costruzione di un impianto di valorizzazione della frazione umida
(compostaggio) dei r.u. prodotti dai comuni del Consorzio A.T.O. Bari 5;
 
3. Di redigere il provvedimento in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal d.lgs. 196/03 e ss. mm. ii.
 
4. Di rinviare la liquidazione con successivo atto, a seguito dell’acquisizione del parere del NVVIP e
dell’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti.
 
 Il presente provvedimento:
a) Sarà pubblicato (per estratto) all’albo “on line” nelle pagine del sito
 http://ecologia.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato (per estratto) nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile (per estratto) nel sito ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà trasmesso in copia conforme Servizio Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio;
f) il presente atto, composto da 5 facciate, è adottato in originale;
 
Il Dirigente del Servizio

3



Responsabile della Linea di Intervento 2.5
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


